34. *Obj. IV.* Actus pœnitentiæ oritur ex voluntate destruendi peccatum, et satisfaciendi Deo, ac si nobis hoc esset possibile; ergo est præsumptuosus.

R. D. *Cons.* Est præsumptuosus, si viribus humanis id assequi conaretur C. cum per Dei gratiam id concedi sibi pœnitens credat N. Pœnitentia non agitur animo satisfaciendi Deo ad æqualitatem, aut ex iustitia perfecta; sed solum cum divino auxilio faciendi quantum in nobis est, ut a Deo misericordiam obtineamus. Quod rationi oppido congruit.

ARTICULUS IV.

UTRUM ACTUS PŒNITENTIÆ SIT SUPERNATURALIS?

Nota. Approbarunt quidam olim Pelagiani pœnitentiæ actus tanquam honestos, sed eos naturalibus liberi arbitrii viribus attribuerunt, dixeruntque, hoc modo gratiam, qua liberamur a peccato, secundum merita actionis naturalis nobis dari: ut testatur S. Augustinus L. de Hæresibus c. 88. et in epist. 106.

Errorem istum Catholicis impudenti calumnia affinxit Kemnitius in 2. parte examinis c. 4. de Pœnitentia, pag. 963. scribens, Concilium Tridentinum stabilire voluisse dogma illud: quod humanis viribus sine speciali Dei auxilio pœnitentiam illam tribuit, quæ sit sufficiens dispositio ad peccatorum remissionem.

35. *Dico.* Actus Christianæ pœnitentiæ hoc sensu est supernaturalis, quod sine speciali et supernaturali Dei gratia exerceri non possit. Thesis hæc est de fide.

Prob. I. Sicut fides et caritas in Scriptura S. dicitur donum Dei, ita et pœnitentia; ergo si ex hoc argumento fides et caritas demonstrantur esse actus supernaturales, etiam ex eodem argumento constabit, pœnitentiam actum esse supernaturalem. *Prob. Ant.* 2. Tim. 2. v. 25. ait Apostolus: *Ne quando Deus det illis pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et respiscant a diaboli laqueis.* In quæ verba S. LEO epist. 91. ad Theodorum Episc. (al. 108. et 83. c. 4.): *ipsam pœnitendi affectionem ex Dei credimus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: Ne quando Deus det illis pœnitentiam.*

Act. 5. v. 31. Apostoli hunc, aiunt, *Principem et Salvatorem Deus exaltavit dextera sua ad dandam pœnitentiam Israeli et remissionem peccatorum.* Ergo æqualis est conditio pœnitentiæ et remissionis peccatorum: hanc autem supernaturale donum esse nemo dubitat; erit igitur et pœnitentia.

Ezechielis 36. v. 26. Deus ait: *Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum.* Quod testimonium in hanc sententiam adducit S. Augustinus L. 1. contra 2. epistolas Pelagian. c. 20.

In multis item S. Scripturæ locis petimus, ut Deus nos convertat; ut Jerem. 36. v. 18. *Converte me, et convertar... Postquam enim convertisti me, egi pœnitentiam.* In quem locum commentans Hieronymus (opp. t. 4. p. 1066. B. edit. Vallarsi.): *Vide, inquit, quantum sit auxilium Dei, et quam fragilis humana conditio, ut hoc ipsum, quod agimus pœnitentiam, nisi nos Dominus ante converterit, et nisi Dei nitamur auxilio, nequaquam implere valeamus.*